Pone eos montes, ultraque Aquilonem, gens felix (si

Taures. A cent vingt-cinq milles de Criumétopon, et à cent quarante-cinq de la Chersonnèse, s'élève Théodosie, et à sa suite Cytes, Zéphyrion, Acræ, Nympeum, Dia. A l'entrée même du Bosphore est la forte ville de Panticapée la Milésiaque, à quatre-vingt-sept milles de Théodosie et à deux milles et demi de Cimmerium, qui est de l'autre côté du détroit, comme nous l'avons dit. Telle est, en effet, la dimension du passage qui, là, sépare l'Europe de l'Asie, et souvent les eaux congelées permettent de le franchir aisément. Sa longueur est de douze milles et demi. On y voit les villes d'Hermisium et de Myrmecium, et l'île d'Alopèce. De Taphres, qui est l'extrémité de l'isthme, à l'entrée du Bosphore, en passant par le Méotide, on compte deux cent soixante milles de longueur.

Dans l'intérieur des terres, après Taphres, se rencontrent les Auchètes, chez qui l'Hypanis prend naissance; les Neures, qui voient naître le Borysthène; les Gélons, les Thussagètes, les Budins, les Basilides et les Agathyr-ses, aux cheveux bleus; puis les Anthropophages. En partant du Buge, on a au dessus du Méotide, les Sauro-mates et les Essédons; et le long des côtes de ce lac, jus-qu'au Tanaïs, les Méotes, qui lui ont donné leur nom; et enfin, derrière ceux-ci, les Arimaspes, les plus éloignés de tous. Les monts Riphées, où tombe sans cesse la neige par flocons, hérissent la région Ptérophore, condamnée par la nature à rester ensevelie dans d'épaisses ténèbres, asile affreux du froid et cavernes glacées des aquilons.

Encore au delà de ces monts et de ces solitudes bo-

credimus) quos Hyperboreos appellavere, annoso degit ævo, fabulosis celebrata miraculis. Ibi creduntur esse cardines mundi, extremique siderum ambitus, semestri luce, et una die solis aversi: non, ut imperiti dixerent, ab æquinotio verno in autumnum. Semel in anno solstitio oriuntur iis soles, brumaque semel occidunt. Regio aprica, felici temperie, omni afflatu noxio carens. Domus iis nemora, lucique, et deorum cultus viritim gregatimque, discordia ignota et ægritudo omnis. Mors non nisi satietate vitæ, epulatis delibutoque senio luxu, ex quadam rupe in mare salientibus. Hoc genus sepulturæ beatissimum. Quidam eos in prima parte Asiæ litorum posuere, non in Europa, quia sunt ibi simili consuetudine, et situ, Attacorum nomine. Alii medios fecere eos inter utrumque Solem, antipodum occasum exorientemque nostrum: quod fieri nullo modo potest, tam vasto mari interveniente. Qui non alibi quam in semestri luce constituere eos, serere matutinis, meridie metere, occidente sole fœtus arborum decerpere, noctibus in specus condi tradiderunt. Nec libet dubitare de gente ea, quum tot auctores prodant frugum primitias solitos Delon mittere Apollini, quem præcipue colunt. Virgines ferebant eas, hospitiiis gentium per annos aliquot venerabiles: donec violata fide, in proximis accolarum finibus deponere sacra ea instituere, hique ad conterminos